令和３(2021)年
６月15日(火)
第212号

令和３（2021）年６月15日　火曜日 （589）

告 示
栃木県告示第336号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第30条第２項の規定により、次の土地改良区の定款の変更を認可した
ので、同条第３項の規定により公告する。
　　令和３（2021）年６月15日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

土 地 改 良 区 名 認 可 年 月 日

芳 賀 台 地 土 地 改 良 区 令和３（2021）年６月４日

（農地整備課）
　───────────────────────────────────────────────

公 告
　　　○令和３（2021）年度栃木県農業大学校入学試験の実施
　栃木県農業大学校の一般入学試験及び推薦入学試験を実施するので、栃木県農業大学校規則（昭和59年栃木
県規則第74号）第９条第４項により次のとおり公告する。
　　令和３（2021）年６月15日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　募集人数及び修業年限
　本県農業の次代を担う資質の高い青年を、実践的教育により育成するため、次の区分により学生を募集す
る。

学 部 学 科 専 攻 募 集 人 数 修 業 年 限

農 業 生 産 学 部
農 業 総 合 学 科

作 物

55名

２年

露 地 野 菜

施 設 野 菜

花 き

果 樹

畜 産 学 科 － 15名

農 業 経 営 学 部 い ち ご 学 科 ‒ 10名

（注）　農業生産学部の推薦入学及び一般入学の募集人数は、各学科の募集人数のそれぞれ７割程度及び３
割程度とする。

目　　　　　　 次

告　　　　示
○土地改良区定款変更の認可………………………………………………………………………………………… 589

公　　　　告
○令和３（2021）年度栃木県農業大学校入学試験の実施 ………………………………………………………… 589

（590） 栃 木 県 公 報 第212号令和３（2021）年６月15日　火曜日

２　受験資格
○農業生産学部（農業総合学科・畜産学科）
⑴　推薦入学試験
次の条件をすべて満たし、在学する高等学校又は中等教育学校の校長の推薦を得た者
ア　高等学校又は中等教育学校を令和４（2022）年３月卒業見込みの者
イ　学業成績が優秀で、品行方正な者
ウ　卒業後、県内において農業に従事する（雇用就農を含む）意思を有する者
エ　当該学科を志望する動機、理由が明白である者
⑵　一般入学試験
次のア～ウのいずれかに該当し、エの条件を満たす者
ア　高等学校又は中等教育学校を卒業した者及び令和４（2022）年３月卒業見込みの者
イ　通常の課程による12年の学校教育を修了した者及び令和４（2022）年３月修了見込みの者
ウ　学校教育法施行規則（昭和22年文部省令第11号）第150条各号のいずれかに該当する者及び令和４
（2022）年３月31日までにこれに該当する見込みの者
エ　卒業後、県内において農業に従事する（雇用就農を含む）意思を有する者
○農業経営学部（いちご学科）
⑴　一般入学試験
ア　上記農業生産学部⑵一般入学試験のア～ウに同じ
イ　卒業後、県内において、いちごを経営作物として農業に従事する（自営就農）意思を有する者

３　出願手続
⑴　出願期間
○農業生産学部（農業総合学科・畜産学科）

試 験 区 分 出 願 期 間

推 薦 入 学 試 験 令和３（2021）年９月６日（月）～同年９月27日（月）必着

一 般 入 学 試 験
前 期 令和３（2021）年11月17日（水）～同年12月８日（水）必着

後 期 令和４（2022）年１月21日（金）～同年２月７日（月）必着

（注）１　土曜日、日曜日及び祝日は、願書の受付を行わない。
２　農業生産学部の推薦入学試験及び一般入学試験（前期）の合格者の合計が募集人数に達した場
合は、一般入学試験（後期）を実施しないことがある。

○農業経営学部（いちご学科）

試 験 区 分 出 願 期 間

一 般 入 学 試 験 令和３（2021）年10月15日（金）～同年11月15日（月）必着

（注）　土曜日、日曜日及び祝日は、願書の受付を行わない。
⑵　出願方法
　出願者は、出願書類等を学生募集要項に添付の封筒により直接持参するか、又は郵送すること。なお、
郵送による場合は、簡易書留とすること。
⑶　出願書類等

出 願 書 類

農業生産学部
農業
経営
学部

備 考推薦
入学
試験

一般
入学
試験

入学願書 ◎ ◎ ◎ 入学試験料4,400円分の栃木県収入証紙を貼付すること。

（591）栃 木 県 公 報 第212号令和３（2021）年６月15日　火曜日

受験票 ◎ ◎ ◎
出願する入学試験の受験票のみを切り取り、必要事項を記
入すること。

出身学校の発行
する調査書（既
卒者は成績証明
書でも可）

○ ○ ○

高等学校又は中等教育学校の在学者の場合は、推薦、一般
の各入学試験の出願時における直近の内容等を記載するこ
と。
指導要録の保存期間終了等の事情により調査書又は成績証
明書が得られない者は、「卒業証明書」に加え「発行でき
ない旨を証する書面」を提出すること。

受験資格を証す
る書類

－ △ ○
前述の２受験資格の⑵イ、ウに該当する者及び農業経営学
部受験者については、卒業（見込み）証明書又はそれに準
ずる書類を提出すること。

志望動機・将来
の目標及び農業
経営概況等調書

◎ ◎ －
志望動機及び将来の目標については具体的かつ詳細に記載
すること。

志望動機・就農
計画等調書

－ － ◎
志望動機及び農業経営等の構想については具体的かつ詳細
に記載すること。各項目には全て内容を記載し、空欄の無
いようにすること。

写真２枚（うち
１枚は受験票に
貼ること）

○ ○ ○
出願前３か月以内に無帽で上半身を正面から撮影したもの
で、縦４cm、横３cmのものとする。裏面に氏名及び撮影年
月日を記入すること。

推薦書 ◎ － －
在学する高等学校又は中等教育学校の校長の推薦を得るこ
と。

受験票
返送用封筒

◎ ◎ ◎
特定記録で郵送するため、244円分の切手を貼付し、本人
の宛名を記入すること。

試験結果
送付用封筒

◎ ◎ ◎
試験結果（合格者のみ）を郵送するため、本人の宛名を記
入すること。

（注）１　提出書類のうち、◎印は本校指定用紙を使用すること（農業大学校ホームページからのダウン
ロードも可能である）。

　　　２　△は該当者のみ提出すること。
⑷　入学試験料

4,400円
⑸　出願先
〒321-3233　栃木県宇都宮市上籠谷町1145-１
栃木県農業大学校　事務部学生課　電話：028-667-0711（代表）

⑹　受験票の送付
　受験票は、出願期間終了後、出願者に送付する。試験日の３日前までに受験票が到着しない場合は、本
校事務部学生課まで申し出ること。

４　試験実施日
○農業生産学部（農業総合学科・畜産学科）

試 験 区 分 実 施 日 備 考

推 薦 入 学 試 験 令和３（2021）年10月27日（水）

試験時間割は受験票裏面参照
一 般 入 学 試 験

前 期 令和４（2022）年１月７日（金）

後 期 令和４（2022）年２月18日（金）

（592） 栃 木 県 公 報 第212号令和３（2021）年６月15日　火曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,120円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

○農業経営学部（いちご学科）

試 験 区 分 実 施 日 備 考

一 般 入 学 試 験 令和３（2021）年12月５日（日） 試験時間割は受験票裏面参照

５　試験実施場所
宇都宮市上籠谷町1145-１　栃木県農業大学校

６　試験方法及び試験科目

試験区分
試験方法
及び試験科目

農 業 生 産 学 部
（ 農 業 総 合 学 科・ 畜 産 学 科 ）

農 業 経 営 学 部
（いちご学科）

推 薦 入 学 試 験 一 般 入 学 試 験 一 般 入 学 試 験

小 論 文 ○ － ○

筆 記 試 験

国 語 総 合 － ○ －

数 学 Ⅰ － ○ －

一 般 教 養 － － ○

面 接 ○ ○ ○

７　合格発表
○農業生産学部（農業総合学科・畜産学科）

試 験 区 分 期 日

推 薦 入 学 試 験 令和３（2021）年11月10日（水）

一 般 入 学 試 験
前 期 令和４（2022）年１月20日（木）

後 期 令和４（2022）年２月25日（金）

○農業経営学部（いちご学科）

試 験 区 分 期 日

一 般 入 学 試 験 令和３（2021）年12月15日（水）

（注）１　午後１時に栃木県農業大学校内掲示板及び本校ホームページの「新着情報」（https://www.
pref.tochigi.lg.jp/g63/index.html）に合格者の受験番号を掲示する。
２　合格者に対しては、合格通知及び入学手続に関する書類を郵送する。
３　合否についての電話等による問合せには一切応じない。

８　試験結果の簡易開示
　一般入学試験の筆記試験の科目別得点については、口頭で開示請求することができる。
　開示を希望する場合は、受験者本人が受験票を持参の上、各合格発表の日から１か月以内に栃木県農業大
学校に来校すること。（電話、ハガキ等による開示請求は一切受け付けない。）
９　その他
⑴　学生寮
農業生産学部の第１学年においては、全寮制により１年間寮教育を実施する。

⑵　授業料等（参考:令和２年度）
ア　入学料　　　　　　5,650円
イ　授業料（年額）　124,800円
ウ　その他　寮雑費、教材費、派遣実習費等

（経営技術課）
　───────────────────────────────────────────────